РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2023 года                                                                                     №121
пгт. Долгое

Об утверждении Порядка финансирования физкультурных и спортивных
мероприятий района, нормативов расходования средств по их материальному

обеспечению

В соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Орловской
области от 22 декабря 2016 года № 2065-ОЗ «О физической культуре и спорте в
Орловской области»,

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок финансирования физкультурных и спортивных мероприятий района,

нормативов расходования  средств по их материальному обеспечению, согласно
приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2. Нормы расходов средств на проведение физкультурных и спортивных
мероприятий, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Должанского
района от 28 апреля 2012 года № 169 «Об утверждении порядка финансирования
физкультурных и спортивных мероприятий района, нормативов расходования
средств по их материальному обеспечению».

3.  Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства
(М. М. Чеботкова) разместить настоящее  постановление на официальном сайте
Должанского района.

Глава Должанского района                                                                      Б. Н. Макашов

 Приложение 1
к постановлению администрации

Должанского района
от 28.02.2023 года № 121

ПОРЯДОК
финансирования физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансового обеспечения
расходов на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, за
счет средств муниципального бюджета (далее также совместно – Мероприятия).

2. В настоящем Порядке понятия используются в значениях, установленных
Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ  «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации».

3. Финансовое обеспечение расходов на проведение Мероприятий
осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных
до отдела образования, молодежной политики, физической культуры и спорта
администрации Должанского района Орловской области (далее – Отдел) как
получателя средств муниципального бюджета, в соответствии с нормами расходов
средств на проведение физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий,
утвержденными настоящим постановлением, за исключением случая,
установленного абзацем вторым настоящего пункта.

В случае отсутствия утвержденных норм расходов средств на проведение
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, по конкретным
направлениям расходов Мероприятия финансовое обеспечение расходов на
проведение Мероприятия осуществляется в соответствии с законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Конкретные направления расходов, предусмотренных пунктом 7 настоящего
Порядка, и объем средств, направляемых на финансовое обеспечение расходов на
проведение Мероприятия, утверждается Отделом в смете, разработанной на
основании положения о проведении Мероприятия.

5. За счет средств муниципального бюджета осуществляется финансирование
следующих мероприятий:

1) организация и проведение региональных, межмуниципальных,
муниципальных  Мероприятий;

2) участие в  организации и проведении межрегиональных и всероссийских
Мероприятий, проводимых на территории Должанского района.

6. Финансовое обеспечение проведения Мероприятий осуществляется в
пределах выделеных лимитов бюджетных обязательств по статьям расходов по
разделу 1100 в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и
спорта в Должанском  районе».

7. Мероприятия, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, включают
следующие направления расходов:

1) информационно-техническое обеспечение;
2) аренда спортивных сооружений;
3) подготовка мест проведения Мероприятий;
4) обеспечение транспортными средствами участников Мероприятий;
5) обеспечение наградной атрибутикой участников Мероприятий;
6) обеспечение сувенирной продукцией участников Мероприятий;
7) проезд спортивных судей к месту проведения Мероприятий и обратно,

включая оплату авиа- и (или) железнодорожных билетов по тарифам экономического
класса;

8) проживание участников и спортивных судей Мероприятий;
9) оплата работы спортивных судей;
10) питание участников Мероприятий;
11)  обеспечение безопасности Мероприятий;
12) организация и проведение торжественных церемоний Мероприятий;
13) медицинское обеспечение, в том числе специализированная медицинская

помощь, автомашина скорой медицинской помощи;
15) приобретение спортивного инвентаря, спортивного оборудования,

спортивной формы, оргтехники, канцтоваров, необходимых для проведения
Мероприятий, в том числе нагрудных номеров, изготовление афиш, буклетов,
вымпелов, баннеров, перетяжек, печатной продукции;

16) приобретение горюче-смазочных материалов;
17) обеспечение страхование участников;
18) оплата стартовых взносов.

                                                                                                         Приложение 2
к постановлению администрации

                                                                                            Должанского района
от 28.02.2023 года № 121

Нормы расходов средств на проведение физкультурных мероприятий

и спортивных мероприятий  (далее – Мероприятия)

Информационно-техническое обеспечение

Категория Мероприятий Стоимость из
расчета одного дня

Мероприятия, включая
стоимость

производства
телевизионного или
интернет-сигнала

Мероприятия за один
съемочный день

(в рублях)

1. Межмуниципальные и муниципальные
физкультурные мероприятия и спортивные
мероприятия (далее соответственно – региональные
мероприятия, межмуниципальные мероприятия,
муниципальные мероприятия)

до 10 000

Аренда спортивных сооружений

Наименование Стоимость         в
день
(в рублях)

Количество дней
в соответствии с
положением
о проведении
Мероприятия

.
Зимние виды спорта

(спортивные дисциплины)
до 10 000 до 10

.
Летние виды спорта

(спортивные дисциплины)
до 5 000 до 10

Обеспечение транспортными средствами участников
Мероприятий

Наименование транспортного средства Стоимость
в час
(в рублях)

Микроавтобус (пассажирский)  до 1300

. от 8 до 20 посадочных мест

.
Легковой автомобиль, в том числе автомобиль

сопровождения
до 800

.
Грузовой автотранспорт (грузоподъемность

до 1,5 тонны)
до 1000

.
Грузовой автотранспорт (грузоподъемность

от 1,5 до 3,5 тонны)
до 1200

.
Грузовой автотранспорт (грузоподъемность

от 3,5 до 5 тонн)
до 1600

.
Снегоход

до 3500

Оплата обеспечения транспортными средствами производится из расчета не

более двенадцати часов в день.

Обеспечение наградной атрибутикой
участников Мероприятий

Категории Мероприятий, призовые
места

Стоимость призов (в
рублях)

командные личные

.
Межмуниципальные и муниципальные
мероприятия:

I место
II место
III место

до 2800
до 2500
до 2300

до 2300
до 2100
до 1900

Обеспечение сувенирной продукцией участников
Мероприятий

Категория Мероприятий Стоимость
комплекта из

расчета на одного
человека
(в рублях)

Межмуниципальные и муниципальные
мероприятия

до 500

Проживание участников и спортивных судей Мероприятий

Категория Мероприятий Стоимость на
одного человека
в сутки (в рублях)

Региональные, межмуниципальные и
муниципальные мероприятия, (в том числе
тренировочные мероприятия по подготовке к ним)

до 2000

Оплата работы спортивных судей

Наименования
спортивных

судей в составе
судейской
коллегии

Квалификационные категории спортивных судей

Спортив-
ный судья
всерос-
сийской
категории

Спортив-
ный судья
первой
категории

Спортив-
ный судья
второй

категории

Спортив-
ный судья
третьей
категории

Юный
спортив-
ный судья

Размер оплаты установлен за обслуживание одного соревновательного дня
в рублях

1. Главный
спортивный
судья* и (или)
технический
делегат

1200 1000 - - -

2. Главный
спортивный
судья-
секретарь*

1100 900 800 - -

3. Заместитель
главного
спортивного
судьи, главного
судьи-
секретаря*
и спортивный
судья,
включенный в
состав главной
судейской
коллегии

900 800 700 - -

4. Спортивный
судья,
входящий в
состав
судейской
бригады

800 700 600 500 400

Командные игровые виды спорта

Размер оплаты установлен за обслуживание одного
соревновательного дня в рублях

5. Главный
спортивный
судья

1200 1000 - - -

6. Главный
спортивный
судья-
секретарь

1100 900 800 - -

7. Заместитель
главного
спортивного
судьи, главного
судьи-
секретаря

900 800 700 - -

Размер оплаты установлен за обслуживание одного матча в рублях

8. Главный
спортивный
судья матча
(спортивный
судья матча) и
(или) комиссар
(инспектор)

800 700 - - -

9. Помощник
спортивного
судьи матча и
(или) линейный
спортивный
судья матча

700 600 500 - -

10. Спортивный
судья,
входящий в
состав
судейской
бригады

600 500 400 300 250

* В случае если это предусмотрено положением о проведении Мероприятия,

на подготовительном и заключительном этапах проведения Мероприятий работа
главного спортивного судьи, главного спортивного судьи-секретаря оплачивается
дополнительно в количестве не более двух календарных дней, заместителя
главного спортивного судьи и заместителя главного спортивного судьи-секретаря
соответственно – не более одного календарного дня.

Питание участников, представителей, тренеров команд

 и спортивных судей  Мероприятий

Категория Мероприятий Стоимость
на одного человека

в сутки
(в рублях)

 Региональные мероприятия (в том числе тренировочные
мероприятия по подготовке к ним)

500

 Межмуниципальные и муниципальные мероприятия (в
том числе тренировочные мероприятия по подготовке к
ним)

300

Обеспечение безопасности Мероприятий

Категория Мероприятий Стоимость
в час одного

сотрудника охранного
предприятия или
контролера

распорядителя
(в рублях)

Межмуниципальные и муниципальные
мероприятия (в том числе тренировочные
мероприятия по подготовке к ним)

до 500

Оплата обеспечения безопасности производится исходя из расчета

не более двенадцати часов в день.

Организация и проведение торжественных церемоний Мероприятий

Категория Мероприятий Стоимость
организации

и проведения одной
торжественной

церемонии (в рублях)

Муниципальные мероприятия (в том числе
тренировочные мероприятия по подготовке к ним)

до 10 000